

■事業活動収支計算書の概要

2021（令和3）年度の法人全体の事業活動収入合計額は、1805.6百万円となりました。これは、前年実績と比較すると49.2百万円減少しています。

学生納付金は14.5百万円増加しました。これは、大学の学費改定に伴う1学年分の学費差による収入増が要因です。

寄付金は4.8百万円増加しました。

補助金は9.2百万円減少しました。これは、国庫補助金3.4百万円減少、県費運営費補助金4.2百万円減少が主な要因です。

付随事業収入は10.3百万円減少しました。これは、学生寮閉寮により寮費収入がなくなったためです。

雑収入は53.3百万円減少しました。これは、私学教育振興財団からの交付金17.4百万円、私立大学退職金財団からの交付金28.0百万円が減少したことが主な要因です。

一方、法人全体の事業活動支出合計額は1706.8百万円となりました。これは、前年と比較すると22.3百万円減少しています。

人件費は69.1百万円減少しました。これは、教職員数の減少が主な要因です。

教育研究経費が53.5百万円増加しました。前年は中止としていた新型コロナウイルスによる各種教育プログラムや学外活動を一部再開したことが主な要因です。

管理経費が1.8百万円増加しました。教育研究経費同様、前年は中止やオンライン開催となっていた教職員学外研修会が一部再開されたことによる旅費交通費増、新入生募集に係るガイダンス等が一部再開されたことが主な要因です。

経営状態の指標となる、基本金組入前当年度収支差額は98.8百万円の黒字となっています。

事業活動収支計算書

2021(令和3)年 4月1日 から
2022(令和4)年 3月31日 まで

(単位 円)

科 目		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,364,518,000	1,379,432,706	△ 14,914,706
	手数料	12,800,000	11,034,500	1,765,500
	寄付金	5,000,000	5,104,000	△ 104,000
	経常費等補助金	360,000,000	310,025,690	49,974,310
	付随事業収入	14,938,000	13,130,910	1,807,090
	雑収入	20,225,000	27,456,398	△ 7,231,398
	教育活動収入計	1,777,481,000	1,746,184,204	31,296,796
	教育活動収入の部			
科 目		予 算	決 算	差 異
事業活動支出の部	人件費	722,497,000	748,078,086	△ 25,581,086
	教育研究経費	709,928,000	642,265,545	67,662,455
	管理経費	301,546,000	296,704,304	4,841,696
	徴収不能額等	0	0	0
	教育活動支出計	1,733,971,000	1,687,047,935	46,923,065
教育活動収支差額	43,510,000	59,136,269	△ 15,626,269	

学生・生徒・園児が納める授業料や入学金等の校納金収入のことで。事業活動収入の78.8%を占めています。

国や地方公共団体等からの助成金です。

教職員に支払う給与等のことで。事業活動収入の42.7%に相当します。

学生・生徒・園児の教育研究のために支出する経費等です。

総務・人事・財務・経理等の業務に要する経費、教職員の福利厚生のための経費等です。

事業活動収入の部	科目	予算	決算	差異
	受取利息・配当金	6,000,000	4,146,075	1,853,925
その他の教育活動外収入	0	0	0	
教育活動外収入計	6,000,000	4,146,075	1,853,925	
事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
	借入金等利息	4,550,000	4,549,303	697
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	4,550,000	4,549,303	697
教育活動外収支差額	1,450,000	△ 403,228	1,853,228	
経常収支差額	44,960,000	58,733,041	△ 13,773,041	

特別収入	科目	予算	決算	差異
	資産売却差額	26,700,000	26,715,526	△ 15,526
	その他の特別収入	0	28,566,433	△ 28,566,433
	特別収入計	26,700,000	55,281,959	△ 28,581,959
事業活動支出の部	科目	予算	決算	差異
	資産処分差額	25,000,000	15,169,046	9,830,954
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	25,000,000	15,169,046	9,830,954
特別収支差額	1,700,000	40,112,913	△ 38,412,913	
[予備費]	(0)		30,000,000	
基本金組入前当年度収支差額	16,660,000	98,845,954	△ 82,185,954	
基本金組入額合計	△ 244,600,000	△ 367,618,244	123,018,244	
当年度収支差額	△ 227,940,000	△ 268,772,290	40,832,290	
前年度繰越収支差額	△ 621,968,000	△ 812,577,888	190,609,888	
基本金取崩額	14,920,000	3,048,254	11,871,746	
翌年度繰越収支差額	△ 834,988,000	△ 1,078,301,924	243,313,924	

当年度の収支バランスを見ることができます。事業活動収入の5.5%に相当します。

事業活動収入計	1,810,181,000	1,805,612,238	4,568,762
事業活動支出計	1,793,521,000	1,706,766,284	86,754,716